CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º                , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência pública

nesta Comissão para discutir a importância

da Musicoterapia e a regulamentação da

atividade profissional de  Musicoterapeuta.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão

para discutir a importância da Musicoterapia e a regulamentação da atividade profissional de

Musicoterapeuta.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Franklin Façanha, Advogado;

 2. Sr. Mauro Muszkat, Médico;

 3. Sr. Renilson Rehem de Souza, Médico;

 4. Srª. Ivete e Berkenbrock,  Médica Geriatra;

 5. Srª. Jaiara Carla Pinto Ribeiro, Psicóloga;

 6. Srª. Linda Bustani, Musicista.

 JUSTIFICAÇÃO

Dentre as terapias alternativas, a musicoterapia já encontra respaldo e reconhecimento no campo

da Medicina, admitida, inclusive, o sistema único de saúde.

O debate tem por fim buscar a compreensão de ser a Musicoterapia uma especialidade que exija

formação específica, pois já não pode pairar dúvidas sobre tratar-se de uma profissão.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2021.

PAULO RAMOS

Deputada Federal - PDT/RJ *C
D2

10
18

87
99

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210188799900

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
1

10
:4

5
- C

TA
SP